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Pénz, búza, gép.
Pénz, búza, gép: ez az angol szent

háromság. Kezdetben vala a pénz. Hogy 
azé lesz a győzelem, akinek a kezében 
az utolsó milliárd marad. S hogy az a 
kéz természetesen Anglia keze lesz. Az
tán jött a búza. Á győzelem azé lesz, 
akié az utolsó zsák búza. S az termé
szetesen megint csak Angliáé. Né
metországba egy szem ennivaló be nem 
juthat a nagy angol blokád miatt, de 
ők importálhatnak a szigetükre mindent, 
ami szem, szájnak ingere. Most aztán 
jön a gép. A nagy Lloyd George ál
lapítja meg, hogy gép kell a győze
lemhez, minél több gép.

Hát ezek az axiómák bennünket 
fölötte megnyugtatnak, mert nagysze
rűen modernek. A pénz, a búza, a 
gép nyer nekik háborút, a mi oldalun
kon ellenben egészen a régi módi elv 
szerint a katonák, a hadvezérek és a 
tökéletes fegyverek nyertek csatákat. A 
pénz, a búza, a gép, valóban igen fon
tos dolgok, élünk velük bőven, de 
amellett eszünk ágában sincs, úgy mint 
látszat szerint az angolnak, hogy hagy- 
nók magunkat megverni, mondván: 
mindegy, hiszen az utolsó milliárd, az 
utolsó zsák búza és a gép majd csak 
megszerzi a végső győzelmet.

El keli azonban ismerni, hogy az 
angol miniszter kitünően jellemezte az 
angolt, akinek a háború csakugyan olyan 
üzem, amelyet kalkuláció alapján helyez 
működésbe és spekuláció szerint akar 
kihasználni. Így illik ez üzletnációhoz 
és igy illik praktikus néphez, mely arra 
támaszkodik, ami van: pénzre, búzára, 
gépre s nem arra, ami nincs: nemzeti 
lelkesedésre, hősi önfeláldozásra, szár
nyaló hazaszeretetre s övéi védelmében 
gerjedő szent férfiharagra.

Mi nagyon szegényík vagyunk s 
kénytelenek vagyunk ezzel beérni. Ne
künk sem pénzünk, sem búzánk, sem 
gépünk, amelyre helyettünk biznok a 
háborút. — Mi magunk mentünk a 
háborúba s a győzelmet a magunk 
férfiasságától és eltökéltségétől várjuk. 
Amellett azonban úgy rémlik, Anglia 
odaadná azt a bizonyos utolsó zsák 
búzáját olyan gépért, amilyen a negy
venkettes, vagy a harminc és feles mo
zsarunk. Hát gépeink is volnának, sőt Né
metországnak iszonyúan sok gépe van 
s gyárai, műhelyei még meg is szapo
rodtak, mert Belgium is neki dolgozik. 
Mégis nekünk a győzelmet nem az 
utolsó pénz, az utolsó búza, az utolsó 
gép fogja megszerezni, hanem az első 
lelkesedés, mely után más, vagy pláne 
utolsó nem fog következni, mert még 
most is lankadatlanul meg van és meg
marad az utolsó lövészárokig, melyből 
az ellenséget ki kell ugrasztani, milliár- 
dóstul, búzástól és gépestől.

A Kárpátok az oroszok vágóhídja.
Az összes francia támadások összeomlanak.

Visszaverik a nagy francia offenzívat1600 újabb orosz fogoly.
Egész dombok orosz halottakból és sebesültekből.

A keleti Beszkidek arcvonalán általá
ban nyugalom van. Az Erdős-Kárpátokban 
az ellenség arcvonaltámadásait emberanya- I 
gának legkíméletlenebb kihasználása mellett | 
állandó rohamokkal folytatja. A holttestek
nek, sebesülteknek valóságos dombjai jel
zik az orosz támadásoknak ágyúink és gép- I 
puskáink leghatásosabb tüze alatt álló terü
letét. A tegnapi harcokban 1600 sebesület- 
len oroszt fogtunk el.

A többi arcvonalak egyikén se fordult 
elő különös esemény.

Höfer altábornagy,
a vezérkar főnökének helyettese.

A kárpáti harcok.
Berlin, ápr. 10. A Berliner Tageblatt - 

nak jelentik Kopenhágából: Pétervárról je
lentik, hogy a Kárpátokban, a Topolya 
folyó és Uzsok között a német, osztrák és ! 

I magyar csapatok heves támadást intéztek ■ 
az orosz állások ellen. A szövetségesek itt 
állítólag nagy erősítéseket kaptak. A har- j 

i cok még tovább tartanak.

A Lovcen bombázása.
Raguza, április 9. A Lovcen környé- 

| kén az osztrák és magyar földerítő oszta- 
j gok megfigyelték, hogy az itt elhelyezett 

francia ütegeket elvitték és ez a magyará
zata annak, hogy a montenegróiak már na- 

i pok óta nem válaszolnak az osztrák és 
j magyar tüzérség tüzelésére. Azt hiszik, hogy 
i ezeket az ütegeket is a Dardanellák felé 

vitték.

A szerb-bolgár határvillongás.
Konstantinápoly, április 10. Itteni bol- 

! gár körökben a szerb bolgár határon ural
kodó állapotokat teljesen tarthatatlanoknak 
mondják. A bolgár határon több mint nyolc
ezer ujszerbiai menekült van, számos asz- 

I szony és gyermek. Naponta találni szerb 
határőrök által agyonlőtt menekülteket. A 

I török sajtó újólag Szerbia hamaros elpusz- 
: titását követeli, hogy Bulgária nemzeti kö- 
I vetelményei teljesittethessenek és a Balkánon 

a béke helyreállíthassák.

A háború évfordulója meghozza a békét.
Egy olasz államférfi nyilatkozata.

Róma, április 10. A Stampa beszél
getést közöl egy volt vezető államférfival, 
aki úgy nyilatkozott, hogy a világháború 
nem tarthat a jövő télig.

Franciaország úgy mondja és a 
, volt miniszter véleménye e tekintetben ta

lálkozik más párisi magánjeientésekkel 
már nem tud hosszasabb ellenállást kifej
teni, nem azért, mert nincs pénze, hanem 
mert a legénysége fogytán van. Igaz, hogy 
Anglia folytatni fogja a kiéheztetést Német
ország ellen és igyekszik majd a konfliktust 
meghosszabbítani, de ez a módszer kifá
rasztja rr>jd a szövetségeseinek türelmét.

Az exminiszter nem hisz a Dardanel
lák ostromának sikerében. A hadakozók 
döntő összeütközését az államférfi nyárrá 
várja, úgy hogy a háború évfordulója meg
hozza a békét is.

(A K. L. eredeti távirata.)

A nagy főhadiszállás közli:

Nyugati hadszíntér:

A teljesen rommá lőtt Drie Orachten 
Yser-menti helységből a belgákat ismét el
űztük. Két tiszt, száz főnyi legénység és 
két géppuska került eközben a kezünkre.

Válaszul arra, hogy az ellenség állá
saink mögött levő helységeket bombázott, 
Reims városát, amelyben csapatok és üte
gek nagy csoportosulását észleltük, gyújtó 
gránátokkal bombáztuk.

A Beau Séjour-majiíttól északra, Le 
Mesniltől északnyugatra tegnap este a fran
ciáktól több lövészárkot elragadtunk. Két 
géppuskát zsákmányoltunk. A franciáknak 
két éjjeli visszafoglalási kísérlete sikertelen 
maradt.

Az argonnei erdőségben meghiúsult 
egy francia gyalogsági támadás, amelynek 
alkalmával a franciák ismételten bóditó gá
zokat fejlesztő bombákat használtak.

A Maas és Mosel közti harcok foko
zott hevességgel folytak tovább. A franciák 
az ismét teljesen sikertelen támadás alkal
mával a legsúlyosabb veszteségeket szen
vedték.

A Voevre-sikon délelőtt és este ered- 
ménytelénűl támadtak. A Combres melletti 
Maas-magaslat elfoglalása céljából állandóan 
újabb erőket küldtek harcba.

A Selouse-erdőben, St. Mihieltől északra 
ellenünk törő támadás akadályaink előtt 
összeomlott. Az ailiy-i erdőben lassan elő- 
renyomulóban vagyunk. Apremonttól nyu
gatra a franciák egy előretörése kudarcot 
vallott. Flireytől nyugatra a francia támadá
sok tüzérségünk tüzében megtörtek, a hely
ségtől északra és északkeletre azonban el
keseredett kézi tusára vezettek, amelyben a 
mi csapataink kerekedtek fölül és az ellen
séget visszavetették. A franciáknak itt elle
nünk intézett éjjeli előretörései sikertelenek 
voltak. A Bois de Pretreben se nyertek a 
franciák tért. Az ellenségnek egy kísérlete, 
hogy az általunk megszállott Besangen la 
Orande falut Chateau Salinstől délnyugatra 
elfoglalja, meghiúsult. A Sudelkopfon elfog
tuk a 334. ezred egy emberét, akinél dum- 
dum lövedékek voltak.

A Hartmannswéilerkopfon csak tüzér
ségi harc volt.

Keleti hadszíntér:
Kalvarjatól keletre harcok fejlődtek ki, 

amelyek meg nincsenek befejezve.
Egyéb a keleti arcvonalon nem történt.

A legfőbb hadvezetőség.

A bolgár kormány Szerbiához.
(A K. L. eredeti távirata.) 

Milano, április 10. Nz Italia cen- 
zarázott táviratokat kapott Szófiából azzal a 
hírrel, hogy Szerbia és Bulgária között a 
viszony túlságosan elmérgesedett. A bolgár 
kormány április 2-án jegyzékben végleges 
választ követelt Szerbiától arra nézve, hogy 
tartózkodni fog Ujszerbiában a bolgárok 
ellen további kegyetlenkedésektől és április 
12-ére kérte a kötelező nyilatkozatot. Ezen 
a napon Szófiában a király elnöklete alatt 
minisztertanács lesz.
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Francia diplomata 
a Dardanellák elleni akcióról.

(A K. L eredeti távirata.)

Berlin, április 9. A Vorwarts intervjut 
közöl egy jól értesült francia diplomatával 
a Dardanella-akcióról. Ez akciónak az volt 
e szerint a célja, hogy Oroszországnak le
hetővé tegye a fegyverszállítást, továbbá, 
hogy a mohamedánokra hasson, akiket 
Egyiptomban, Afganisztában és Indiában 
egyaránt igen lelkesítenek a németek sikerei, 
továbbá, hogy visszatartsák Bulgáriát és 
Romániát, akik nyilván az erősebb közép
ponti hatalmakhoz készültek csatlakozni. 
Most, mondotta a francia diplomata, Bul
gáriának és Romániának attól kell tartaniok, 
hogy a hármas ántánt ágyúi elé kerülnek, 
ha a középponti hatalmak érdekében lép
nének közbe. Olaszország ingadozó maga
tartását is befolyásolni akarták a francia 
diplomata szerint.

Hivatalos kimutatás
Németország foglyairól.

(A K. L. eredeti távirata.) 
Berlin, április 10. 1915. április 1 én 

német fogságban voltak: Franciák: tisztek 
és más tiszti rangban lévő személyek : 3868, 
legénység: 238.496. Oroszok: tisztek és 
más tiszti rangban lévő személyek: 5140, 
legénység : 504.210. Belgák : tisztek és más 
tiszti rangban lévő személyek 647, legény
ség: 39.620. Angolok: tisztek és más tiszti 
rangban levő személyek: 520, legénység: 
20.207. Összesen 812.708.

Amerika muníció szállítása ellen.
(A K. L. eredeti távirata.)

Frankfurt, április 10. A Frankfurter 
Zeitung jelenti Londonból: A Times táv
irata szerint a német-amerikaik uj nagy ak
cióra készülnek és az amerikai municiógyárak 
munkásait sztrájkra akarják ösztönözni ab
ban az esetben, ha az amerikai kormány a 
municiókivitelt nem tiltja be.
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A tavaszi tárlat kitüntetései
Íványi-Grünwald kapta a nagy aranyérmet.

Az Országos Magyar Képzőművészeti 
Társulatnak a Szépművészeti Múzeumban 
rendezett s előkelő színvonalon álló nagy 
tavaszi kiállítására az állam tudvalevőleg 
két nagy, esetleg egy nagy és két kis arany
érmet tűzött ki. A legnagyobb művészi ki- 
tüntetésszámbamenö aranyérmeket odaítélő 
pályabiróság tegnap tartotta meg döntő 
ülését gróf Andrássy Gyula társulati elnök 
vezetésével. A zsűri kiszemelte azokat a 
művészeket, akiknek az állami művészeti 
aranyérmekkel való kitüntetését javaslatba 
hozta a kultuszminiszter előtt. A pályabiró
ság olyképpen határozott, hogy egy nagy 
és két kis aranyérem kiadását indítványozta.

A tárlaton kiállító művészek közül a 
nagy aranyéremre Iványi-Griinwald Bélát 
tartotta a zsűri legérdemesebbnek. E hatá
rozatot azonnal felterjesztették a kultusz
miniszternek, aki tegnap délelőtt már dön
tött is s értesítette a Képzőművészeti Tár
sulat elnökségét, hogy a pályabiróság javas
latához teljes mértékben hozzájárul.

Ezek szerint az idei állami művészeti 
nagy aranyérmet Iványi-Orünwald Béla 
festőművész kapja meg .Fürdés után című 
gyönyörű női alcsoportjáért, amely úgy a 
kritikának, mint a nagyközönségnek egybe
hangzó elismerését vívta ki s amelyet a 
Képzőművészeti Társulat a Nemzeti Kép
csarnok Egylet alapjának kamataiból már 
meg is vásárolt a Szépművészeti Muzeum 
számára.

A nagy aranyérem hőse, Iványi-Orün
wald Béla, a kecskeméti inüvésztelep veze
tője, a magyar festőművészet egyik leg
kiválóbb, legismertebb mestere, 1867-ben 
született a sopronmegyei Somon. Festészeti 
tudásának alapjait Székely Bertalan és Lotz 
Károly oldalán szerezte meg. Majd Mün
chenben, azután Párisban folytatta tanul
mányait óriási ambícióval. 1890-ben állított 
ki először a Műcsarnokban. 1892 ben meg
kapta a Mübarátok Köre 3000 koronás ösz- 
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I töndiját. 1900 bán a Lipótvárosi Kaszinó 
I 1000 koronás diját, 1912 ben a Képzőmű

vészeti Társulat 4000 koronás társulati 
nagydiját nyerte el, mig 1913-ban ugyan
csak a Műcsarnokban az állami művészeti 
kis aranyérmet kapta meg, hogy most végre 
elérkezzék a magyar művész legnagyobb 
dicsőségéhez, az állami nagy aranyéremhez.

Iványi Grünwald Béla percre sem stag
náló, mindig haladó, fejlődő, alakuló művé
szetét a külföld is több kitüntetéssel ismerte 
el. Kétségtelen, hogy a szó nemes értelmé
ben vett modern festői irányzatnak ma ná
lunk ő az egyik legkiválóbb, legjelesebb 
képviselője. Annak idején ő volt a művé
szetünkben annyira jelentős nagybányai 
csoport egyik vezetője, most pedig a kecs
keméti müvésztelepet dirigálja. Szerény, 
rendkívül rokonszenves egyénisége egy
aránt népszerű a művészvilágban s a mű
vészetet szerető kecskeméti közönség so
raiban is.

A kecskeméti müvésztelepnek rövid 
fennállása óta olyan nagy sikere ez, amelyre 
méltán büszke lehet.

Hadicselek a mostani háborúban.
A hadicsel olyan régi, mint a háború 

maga. A trójai faló esete óta mindig hir és 
dicsőség jutalmazta azt, aki egy ravasz öt
lettel ártani tudott az ellenségnek. A mostani 
világháború is számtalan alkalmat nyújt a 
férfiúi lélekjelenlét és éleslátás érvényesíté
sére. De nemcsak a lélekjelenlét és az éles
látás, hanem a meg nem engedett ravasz
kodás és ármánykodás alacsony ösztönei is 
teret találnak a harcok közben.

A hágai egyezmény felsorolja megen
gedett és a tiltott hadicseleket. Számos hir 
jelentette már a nyugati frontról is, hogy 
nemcsak az oroszok, hanem az angolok és 
franciák sem nagyon törődnek azzal, hogy 
mi a megengedett és mi nem.

Nemrégiben hírül adta egy távirat, hogy 
angol csapatok francia egyenruhában küz
denek. Ennek a cselnek az okát könnyen 
megérthetjük: a szövetséges csapatok tapasz
talták, már a maguk bőrén, hogy a néme
tek a legnagyobb elkeseredettséggel és talán 

| a megszokottnál is nagyobb hősiességgel 
és kitartással küzdenek ott, ahol angol csa- 

| patok állnak velük szemben. Lehet, hogy 
’ egyes csapattestek mozdulatait és felállítását 

is leplezni akarták ezzel a ruhacserével. A 
csel semmiesetre sem sikerült, az angol 
katonák tipikus és jellegzetes alakját azonnal 

i felismerik a németek, akármilyen egyenru
hában bújnak is.

A saját egyenruha megváltoztatása, a 
| lovasságnak gyalogságként való feltüntetése, 

a sapka vagy csákó föicserélése megenge
dett, régi hadicsel és alkalmazást talál min- 

| den állam hadseregében. Megengedett csel 
] volt az is, mikor az Emden egy negyedik 
I kéményt állított fel és igy közelítette meg 

gyanútlan ellenfelét.
Osztatlan és zavartalan örömet keltett 

az a hir is, hogy néhány német kerékpáros 
katona több száz francia népfölkelő előtt 
angolnak adta ki magát és korrekt angol 
beszéddel tartották őket, mig elkalauzolták 
az egész csapatot a német táborba.

Csak azokat a cseleket tiltja a nem
zetközi jog, amelyek csaláson, hűtlenségen 
vagy szószegésen alapulnak. Ilyenek a visz- 
szaélés a parlamentair zászlóval vagy a genfi 
vöröskereszt jelvénnyel, a megállapított fegy
verszünet megszegése, a látszólagos meg
adás, hogy megsemmisíthessék a gyanútla
nul közeledő ellenséget és bujtogatás bűn
tettekre, péloául egy ellenséges vezér meg
gyilkolására. Megengedi azonban a nem
zetközi jog a felbujtást dezertálásra.

Ezért nem megsértése a nemzetközi 
jognak a következő eset: Rheims és Laon 
között átszökött a németekhez négy zuáv. 
A németek parancsnoka azonban, egy fiatal 
hadnagy, nem akarta elfogni őket; négy 
embert nem érdemes külön kísérővel elkül
deni. Azt ajánlotta nekik, hogy pienjenek 
vissza és hozzanak magukkal még egy csomó 
franciát, akkor azután majd elfogja őket. A 
zuávok megköszönték szépen a jó tanácsot, 
visszamentek s fél óra múlva megint meg
jelentek és harmincnyolc zuávot hoztak 
magukkal.

82, szám,

A szükség és a veszedelem számtalan 
ötletet sugallnak az emberi fantáziának és 
leleményességnek. Fatörzsekből vagy üres 
csövekből összeállított ál ütegek, szalmával 
kitömött előőrs bábok, megannyi eszköze az 
ellenség félrevezetésének és leküzdésének 

Optikai és akusztikai eszközök moder
nizálják és tökéletesítik a régi, ismert csele
ket és lassanként kialakul a hadicselek uj, 
modern rendszere.

A németek például egy ízben fonog
ráfot állítottak fel egy üres lövészárokban, 
amely hatalmas, sokhangu .férfikar hangját 
kiáltotta az enyhe, francia levegőbe. Az 
ellenség kopogó golyózáporral igyekezett 
elhallgattatni a jókedvű ellenséget és ez végül 
sikerült is nekik, mert egy jól célzott golyó 
szétzúzta a lármás masinát. A tört fonográf 
tölcsörjét később szócsőnek használták a 
német katonák, mikor nyolcvan méter távol
ságról beszélgettek a francia lövészárok 
lakóival.
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Szerkesztőség és Kiadóhivatal I. k. Arany János-utca X. 

Naptár: 1915 év, április hó 11., vasárnap.— 
Róni, kath.: Quasimodo. Protestáns: Leó. 
Görög-orosz: 1915 év, március hó 29., Ciril vt. — 
izraelita: 5675 év. Nizan 27. — Napkelte 5 óra 23perc.

Napnyugta 6 óra 41 perc. — Naphossza 13 óra 
18 perc. — Holdkelte 4 óra 5 perc, reggel. — Hold
nyugta 3 óra 42 perc, délután. —JUjhold 14-én, 12 
óra 36 perc, délután.

Időjárás: A központi meteorologia’ intézet 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható : Változékony, hűvös, szeles.

Hős temetése. A budapesti cs. 
és kir. 16. sz. helyőrségi kórházból f. hó 
10-én d. u. 2 órakor temették katonai pom
pával Ha Mihály 33 éves, 38. gy. e.-beli 
népfelkelőt, ki a harctéren kapott sebesü
lése folytán hősi halált halt.

Katona Estély. A Kecskeméti 
Leányegylet által 1915. évi április hó 11-én 
a városi színházban rendezendő Katona 
Estély műsora: 1. Vén cigány. Melodráma 
Farkas Imrétől. Előadja: Balázs Aladár. Ki
sérő zenét Moór Rózsika, Bata József, Barta 
Imre, Fekete István, Hackl Károly, Mlasofszky 
Ferenc látják el. 2. A kenyérről előadást tart 
Buday Dezső dr. egyetemi m. tanár, jog
akadémiai tanár. 3. Énekel: Fuhrmann Rózsi, 
zongorán kiséri Szeles Rózsi. 4. Szaval: Egri 
Ibolyka. 5. Zongorázik: Fehér Margit. 6. 
Monológot mond : Braun Boriska. 7. Szivek 
háborúja. Alkalmi darab. Irta: Tóth László 
Előadják: Fekete Adolfné, Braun Pőre, Egri 
Boriska, Fazekas Eta, Fekete Annus, Gerő 
Erzsi, Orosz Éva, Lővinger Erzsi, Spitzer 
Margit, Sternlieb Liza, Stein Maca, Schön- 
berger Boriska.Schönfeld Erzsi, Fekete István 
A darabban Aszódi Blanka és Fuhrmann 
Duszka táncolnak. Az est iránt széleskörű 
érdeklődés mutatkozik. A jegyek legnagyobb
részt elővételben elkeltek.

A Protestáns Egyesület asszonytagjai e 
héten szállították <öl a katonáknak varrt fehérneműt. 
A küldemény 60 kis csomagot tartalmazott, minden 
csomag egy katona részére egy ing, egy lábravaló, 
törölköző, zsebkendő, kapca, szappan, cigarett és 
fügéből állt. Ezt a nem kis csomagot Fekete Béláné 
és Kremán Sámuelné nrnók személyesen vitték föl 
és adták át a kórház vonatok vezetőségének, honnan 
egyenesen a harctéren küzdő katonáinknak viszik. 

E szeretet adományhoz újabban adakoztak ifj 
Domián Györgyné 12 törölköző, ifj. Poór Istvánná 
12 törölköző. - Megemlítjük itt egyben, hogy a női 
bizottság utolsó kávéuzsonnáját a jövő hét folyamán 
tartja meg, melyre már most fölhívjuk az érdeklő
dők figyelmét.

Kinevezés. Szentkirályi Tóth Gyula 
földiriket a helybeli állami reáliskola jeles 
tanulóját, Szentkirályi Tóth Márton ügyvéd 
fiát vizsgájának sikeres letétele után pár 
hétre a pénzügyminister a ministeriumba 
számtisztté nevezte ki. A megérdemelt ki
nevezéshez gratulálunk

A lisztellátás. Akinek nincs maga 
és családja számára augusztus 15 ig elegendő 
lisztje, aki gabonáját nem őröltetheti 
meg, mert nincs kukoricája : el ne mulassza 
április 13 ig a jelentkezését. L, II., III. és IV. 
tizedbeliek a Koháry-utcában, a városi zálog 
ház árverező csarnokában, V., VI, VII, 
Vili., IX és X. tizedbeliek a városházán, a 
javadalmi hivatal régi helyiségében, tanyaiak 
Csongrádi u. 20. szám alatt, a tüdőbeteg
gondozó intézetben jelentkezhetnek.
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A Kada Gyermekotthon vezetősége há
lás köszönettel nyugtázza a befolyt pénz és termé
szetbeni adományokat: Tárnok Józsefné 4 kor., dr. 
Fodor Sándorné 5 kor, Fenyő Sándorné 20 koronát. 
Ozv Almássy Lajosné 1 üveg szilvalekvár, I kenyér. 
Dániel Lázár l kenyér. Dr. Kiss Györgyné 3 liter tej, 
2 kiló kockacukor. Takács József és tsa 10 zsák fa. 
M. Bődön Pálné 2 kiló kockacukor.

Adomány. Szeles Rózsika 10 
koronát adományozott — a Kecskeméti 
Lapok utján — a vak katonák részére. 
Köszönettel nyugtázzuk s rendeltetési he
lyére juttattuk.

Katonáink megvendégelése. A 
legújabb keletű kecskeméti — a X. Coll- 
ner-téri — tartalékkórház betegeinek és 
sebesültjeinek szerzett feledhetetlen estét 
több kecskeméti uriasszony, amikor is pén
tek este mindannyiójukat Ízletes paprikás
sal, pogácsával, borral, cigarettával meg
vendégelték. Mielőtt e derék uriasszonyok 
nevét példaadó követésül leközöljük, elő
ször is Füvessy Imréné nevét említjük, aki 
X-ik kórháznak páratlanul lelkes jóltevője, 
akinek buzgolkodása hozta össze az alábbi 
• részvénytársaságot .akikmindegyike hozzá
járult a megvendégelés költségeihez : Barna 
Tihorné, Bóka Oyuláné, Bíró Ádámné, dr. 
Dömötör Istvánná, özv. Dömötör Oergelyné, 
Bús Lukácsné, Falta Irénke, Füvessy Imréné, 
Szalai Emília, Szappanos Istvánná, Szellner 
Ferencné, Tormássy Ferencné, Vasváry Ida, 
Zaboretzky Ferencné. Bort adtak: dr. Len
gyel Bertalan, Sárközy László, Szél Nán- 
dorné, Dömötör Pál, Kézsmárszky Károly, 
Blajsza Sándor. A felszolgálást a következő 
bájos urileányaink végezték: Füvessy Irén 
és Rózsi, Szellner Rózsi, Szappanos Rózsi. 
Talán mondanunk sem kellene, hogy a 
vacsora s a kedves gondoskodás mennyire 
Ízlett az ápoltaknak, akik mindegyike hálás 
szívvel mondott köszönetét jóltevöiknek.

Kerestetik egy nyeremény tulajdonos. 
Az elnyomorodott, rokkant 3S-as katonák javára 
Fischer Sárika urleány egy gyönyörűszép disz asz
talfutót hímzett. Az asztalfutó a rfőkapitányságon lett 
március hó 27-én kisorsolva s a nyerőszám 141-es 
volt. A tulajdonos neve azonban olvashatatlan lévén 
a nyereménytárgy nem volt átadható. Miután ez ideig 
a nyerő nem jelentkezett ezúton kéretik fel, hogy a 
nyereménytárgy átvétele végett folyó hó 17-én d. u. 
1 óráig jelentkezzék a rendőrfőkapitányságnál, meri 
a határidőn túli jelentkezés figyelembe nem vétetik 
s a nyereménytárgy e nap délutánján 5 órakor újra 
ki lesz sorsolva.

Adomány. Özv. Szappanos Sán
dorné elhunyta alkalmából csaladja koszorú
megváltás címén a Vöröskereszt javára 50, 
a vak katonák javára 50, összesen 100 ko
ronát adományozott a Kecskeméti Lapok 
utján. Köszönettel nyugtázzuk s illetékes 
helyére juttattuk.

Május elsején ne dohányoz
zunk. Az Auguszta-alap május elsején -füst- 
télén napot rendez. Május elsején tehát ne 
dohányozzunk és mindenki adja azt az ösz- 
szeget, amelyet dohányzásra szokott költeni, 
a rokkantak alapjának, aki pedig egy napra 
sem tud lemondani a szenvedélyéről, az fi
zessen füstadót. Az Auguszta-alap nem per- 
selycsörgetéssel kívánja a rokkantak alapját 
gyarapítani, hanem mindenkit önkéntes ada
kozásra szólít föl.

Sebesültek érkezése. Ma reggel 
az északi harctérről 450 sebesült és beteg 
érkezett, közöttük 42 orosz fogoly, akik 
között a nagy kucsmaju kozákok keltettek 
feltűnést. Az oroszokat a IX. tartalékkorház- 
ban helyezték el.

A Vöröskereszt Egyesület há
lás köszönettel fogadta a következő fehér
nemű adományokat: Nagy Lajosné 2 kis 
párna 2 huzattal, Schlésinger Kálmánná 5 
ing és 6 lepedő, Fehér István gyümölcs
szállító 5 uj ing, 5 uj lábravaló és 10 uj 
zsebkendő, Wagner Pipi 1 vég vászon jó 
apuskája halála évfordulójának elékezetére.

A legbecsesebb mű, melyet a világiroda
lomban valaha alkottak, bizonyára e világháború 
történetének a megírása lesz. Nincs az az elme, 
amely olyan fantáziával volna megáldva, hogy olyan 
hihetetlen dolgokat alkosson, mint a jelenlegi világ
háború, amely minden borzalma mellett is örök 
dicsőséget szerez magyar hazánknak. Valami hihetet
len érzés fogja el az embert annak tudatára,, hogy 
ilyen nagy időket élünk és belelátunk a históriának 
izzó kohójába, melyben a világesemények forrnak. 
Tolnai egy egész gárda rajzolót es fényképészt 
foglalkoztat a harctéren és százakra menő muzeális 
értékű fényképekkel és rajzokkal illusztrálja ennek 
a világháborúnak a történetét, mely már nagyban 
készül és Tolnai Világlapja előfizetőinek azt 
mondhatnék — csak nem ingyen fogja adni.

Mennyi pénzt küldtek haza a 
frontról a katonák? Bécsből jelentik 
nekünk: Hivatalos közlésekből kitűnik a 
tábori posta működésének nagy aránya, 
ha a legkisebb ágazatát tekintjük. Decem
ber hónapjában a hadban álló katonák ke
rekszámban 20.000 postautalványon 2 7 mil
lió koronát küldtek haza, januárban pedig 
82.600 utalványon 10'7 millió koronát.

Két hétre ... A napokban kez
dődött a kéthetes szabadság, amelyet a ka
tonaság a mezei munkásoknak ad. A legény
ség már napokkal ezelőtt jelentkezett kihall
gatáson és bemondta, mennyi a művelni 
való földje s milyen szüksége van a dol
gos kezekre, amelyek most a fegyvert fog
ják. Minden méltánylandó esetben kijárt a 
szabadság s már elindultak a katonák az 
ország minden részébe: ki a szántóföldre, 
ki a szőlőbe, vagy zöldséges kertekbe. Az 
áldott termőföldre soha sem volt olyan 
szükség, mint az idén. Sokat kell hoznia, 
hogy legyen élelem, ha esetleg még sokáig 
elhúzódnék a háború. A kaszárnyák vala
mivel csendesebbek lesznek, künn a földe
ken azonban annái nagyobb erővel indul 
meg a mezei munka. A dolog mellé majd 
beszéd is akad. A mondurból kiugrott em
berek szivében sok elmondani való gyülem- 
lett össze s ez mind ki-kiömlik most ott
hon. Két hét múlva azután ismét sorakoz
nak az emberek, akiknek a lelkét felüditi 
az otthoni levegő, meg az a tudat, hogy 
minden rendben van a ház táján.

A mezőgazdák felmentése. A 
földmivelésügyi miniszter ma leiratot intézett 
a varoshoz, melyben a 38—42 éves alkal
masnak talált népfelkelő mezőgazdák fel 
mentésére vonatkozólag ad utasításokat. A 
hatóság figyelmezteti azon nélkülözhetetlen 
gazdákat, kik felmentésüket besoroztatásuk 
után kérelmezni óhajtják, hogy ily irányú 
kérvényeikkel annak idején Oarzó Lajos 
rendőrkapitányhoz forduljanak, mert a köz
vetlenül a minisztériumok valamelyikéhez 
intézett kérvények figyelembe vétetni nem 
fognak.

Félszemü katonák pótdija. 
Ha tisztek, katonai lelkészek és katonai hi
vatalnokok ellenséges fegyver vagy más 
hadiszerek behatása folytán egyik szemüket 
elvesztették, de a megmaradt szem tökéle
tesen ép, akkor mint a Külügy Hadügy 
jelenti a szabályszerű nyugdijukon kivűl 
évi 400 korona sebesülési pótdijat kapnak: 
altisztek és közlegények ugyanezen esetben 
évi 96 korona sebesülési pötdijban részesül
nek. Ha ameg maradt szem nem tökéletesen 
ép, tiszteknek 800 korona, altiszteknek és 
közlegényeknek 192 korona jár. Ha a meg 
maradt szem csak a világosságot tud|a a 
sötétségtől megkülömböztetni, a sebesülési 

| pótdij tiszteknél 1800 korona, altiszteknél 
és közlegényeknél 288 korona.

— Tilos a termést eladni. A kor
mány ma kibocsátott rendelettel a jövő 
termés adás-vételét megtiltotta és érvény
telennek nyilvánította Tilos és semmis min
den olyan szerződés, amely az 1915. évben 
betakarítandó búzának, rozsnak, kétszeres
nek, árpának, zabnak, tengerinek, hüvelye 

, seknek, repcének, olajmagvaknak és bur
gonyának átalányban történő vagy az ilyen 
termés reményének meghatározott áron való 
adás-vételére vonatkozik. Az előre eladás 
és vétel is tilos. Aki ily tiltott ügyletet köz- 

i vetít, két hónapig terjedhető elzárással és 
hatszáz koronáig terjedő pénzbüntetéssel 
büntetendő. A vételárelőlegek és egyéb 

| szolgáltatások visszakövetellietők. A rende
let Horvátországra is kiterjed s már életbe
lépett.

— Magyarok nagyasszonya... segíts min
ket. Ez a fohász kél minden magyar ajkon most, 
az 1914 — 15. évben dűlő világháború rettenetes hány- 
torgatasai közben. És ezt. ezt a régi magyar fohászt 
örökítette meg Lukácsy Lajos neves szobrász művész 
egy másfél arasz nagyságú, domborművű plaketten, 
amely kis helyre művészi elrendezésben állított be 
két oldalon a fegyvere mellett álló két katonát, a 
mint a feltüzött szurony markolatán, összekulcsolt 
kézzel, áhitatosan fordulnak a középen lévő szűz 
anyához és a kis Jézushoz, — régi magyar hitünk, 
bátorságunk és honszerelmimk jelképe gyanánt. Az 
örök magyar dicsőség e remek emlékét most sok
szorosítják, hogy olcsón jusson e különben is meg- 
indítóan kedves szobadíszhez a közönség. Előjegy
zéseket elfogad a szobrászművész : L, Várkertbazár.

A repülőgépekről. A repülőgép szerep
lése a mai bábom egyik legérdekesebb fejezete. 
Közszükségletet elégít ki tehát Wittmann Viktor ki
váló magyar aviatikái szakemberünk, mikor a Magyar 
Könyvtár-ban érdekes füzetet irt a repülőgépekről, 
különös tekintettel hadi alkalmazásukra A Lantpel 
R. (Wodianner F. és fiai) cég adta ki, ára 30 fillér, 
vwwwwwvzwzszwsyszszwvszwwww.

Köszönetnyilvánítás.
Ez utón mondunk hálás köszönetét 

mindazon rokonok, jóbarátok és ismerősök
nek, akik felejthetetlen Erzsikcnk e hó 8-iki 
temetésén megjelenni szívesek voltak, rész
vétükkel végtelen fájdalmunkon enyhíteni 
igyekeztek és azoknak is, akik kis kedvesünk 
ravatalát koszorúkkal ésvirágokkal díszítették.

Grőber Mátyás és családja.

NVILTTÉR.
(E rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget a Szerk i

Eredeti amerikai 
kévekötő manila-zsineget 

legolcsóbb napi áron szállít 
a M. Kir. Államvasutak Gépgyárának 

Vezérügynöksége
Budapest, Vilmos császár-út 32. szám alatt.

Eladó nagyjövedelmű ház.
IV. kerület, Őz-utca 5. számú Dómján 

Elek-féle ház, mely a Szarvas-ucara is 
szolgál. Van benne 8 lakás, melynek 
nagyobb része úrilakás, — vagyis 11 szoba, 
5 konyha. 4 kamra, 2 pince, speiz. egy kü
lön péküzlet-helyiség, jó kút, külön nagy 
kert, szabadkézből eladó. Értekezhetni 
ugyanott vasár- és hetipiacos napokon a 
délelőtti órákban Gyarmati Mihály egyik 
tulajdonossal, vagy pedig özv. Kéri La- 
josnéval, a református új kollégiumban.

Kiadó korcsma.1,285
Az izsáki-műút mellett levő jóforgalmu 
Sárközy-féle korcsma-helyiség kiadó. 
Értekezhetni II. kér., Vágó-utca 6. szám.

Haszonbérbeadó földbirtok.
Nyírben, Mészátos tauácsnok földje 

szomszédságában levőTormássi Imre-féíe 
birtokból 11 hold szántó- és kaszáló 
folyó évi Szent-Miháiy naptól több évre 
haszonbérbe kiadó. Értekezhetni Biró 
Györgynével, IV. tized, Bethlen-körút 25.

Egy jó és szorgalmas 11341 
szabó munkást nap szabónak, 
állandó munkára, azonnal fölveszek

Burián László férfi-szabó.

Urihegyi öt holdas szőlőmben egy 
jóravaló felesmunkást keresek. 
Értekezhetni Zimay László-utca 14. sz. alatt, 
ahol többrendbeli bútorozott szoba, 
utcai és udvari is van kiadó. 11204

Cipész- és csizmadia-segédek 
bakan csm u n káh oz felvétetnek. 
Megbízható mestereknek házhoz is adunk 
munkát. Schiffer Adolf Fiai.

Eladó földbirtok. 10445 
Urréten 40 hold tanyaföld, melyből 
18 hold jó bortermő gyümölcsös szőlő 
szép nyaralóval és kellő gazdasági épületek
kel ellátva — eladó. Értekezni lehet 
H éjjas József tulajdonossal, V-ik 
kerület, Nagykőrösi-utca 41. szám alatt.

Kiadó lakások.
Széchenyi-körut 45. sz. alatt, most épülő 
és az ugyanott levő régibb házban két, 
egyenkint 3 szobás lakás kiadó, érte
sítést ad özv. Dömötör Gergelyné tu
lajdonos, HL, Kápolna-utca 3. sz. alatt. 10230
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Férfi és nőiszabómun kasok 
katona-blúz és nadrág elkészí
tésére felvétetnek. — Munkások, 
kik varrógéppel rendelkeznek, előnyben 
részesülnek. Önálló szabó
iparosok is kapnak ki mun
kát. Jelentkezhetnek Grünblatt 
Lajos női konfeetió-űzletében. |I34&

Kiadó lakások.
IV. tized, Sárkány-utca 6. sz. házban 

két lakás, mely áll 2’szoba, konyha, speiz 
és egy nagy kamrából, a másik szintén 
2 szoba, konyha. 2 kamra és 4 lóra istálló
ból, félig kövezett udvarral, f. évi május 
l-ére kiadó, esetleg azonnal is elfoglal
ható; értekezhetni a szomszédos 8. számú 
házban Lázár János tulajdonossal. I12S8 

Égy kiszolgáló leány felvétetik 
Reinitz Erzsi kézimunka
üzletében Luther-pal óta.

Pályázati hirdetmény.
A városi tanács 7240/915. sz. végzése 

alapján a nagybugaci (Bódog Sándor-féle) 
mezőőri állásra, a gazdasági osztály pá 
lyázatot hirdet.

Sajátkezűiig irt pályázati kérvények — 
szabályszerűen felszerelve és a városi ta- j 
nácshoz címezve. folyó évi április hó
20-ig  a város gazdasági hivatalához 
adandók be. Később érkezettek figyelembe 
nem vétetnek.

Javadalmazás: természetbeni lakáson 
kívül 240 korona pénz,— 12 kát. hold föld, 
2 drb tehén, 2 drb ló és 4 drb sertésnek fű- 
bérmentes legeltetése a közlegelőn. Kineve
zett, rendes szolgálaton kívül tartozik a városi | 
ménes abrakolásánál állandóan segédkezni. 
Állandósítása csak egy évi próbaidő eltelte 
után lesz.

Csak fedhetetlen előéletű, 42 évet meg 
nem haladott korú, Írni, olvasni jól tudó 
egyének pályázhatnak.

Kecskemét, 1915. április 8.
Szegedi György s. k. j 

gazd. tanácsnok

Katona munkara 
80,000 drb. blúz és pantalló elkészítésére i 

munkások és munkásnők 
háznál vagy házonkivül, géppel vagy | 
gépnélkül,állandó munkára azonnal 
fölvétetnek V é g h Lászlónál,
IV. kerület, Bánffy-utca 14. szám alatt.

Modern 4 szobás lakás, 
fürdőszoba, vízvezeték, minden mellék
helyiségekkel, folyó évi május l-ére 
kiadó. Ugyanott teljes úrilakberen 
dezés, zongora eladó. Rákóczi-út 
5. szám ll-ik emelet 1. ajtó, Gazdasági

Egyesület palotájában. 11329

ELADÓ * n,n*zsa z?ller- 
2 mmázsa répa és 

I mmázsa petrezselyem gyökér, 

Héjjas Mihály 
pinceszövetkezeti igazgatónál.

O43949I5.SZ. Hirdelniény>

A város közönsége tulajdonát képező 
Munkácsy-utca 15. sz. alatti, az úgynevezett 
Dankó féle házban az utcai lakás, a 
hozzátartozó melléképületekkel együtt, folyó 
évi május 1-től három évre, továbbá a 
IX. tized, 109. sz. alatti Dobay féle ház
ban két utcai üzletnek való helyiség 
bérbeadandó.

Értekezni lehet az építészeti osztály
nál a hivatalos órák alatt.

Kecskemét, 1915. március 25.
11319 Építészeti osztály.

Eiadó vagy kiadó ház. 
Csongrádi-utca 64. sz. Francsck-féle 
ház nagyforgalmu fűszer-üzlettel május 
l-ére kiadó vagy eladó. Értekezhetni 
Szentmiklóssy Sámuel tulajdonossal, 
Fráter-utca 22. sz. (régi Páva-utca ) 11345

Jó házibor-kimérés.
Saját termésű, kitűnő jó kadarka 
boromat 80 fillérért literenként 
(vasárnaptól kezdve) kimérem. Kérem 
a nagyérdemű közönség szives párt
fogását, tisztelettel: Szabó Sándor,

11. kerület, Nyil-utca 2. szám. 11340

Kiadó lakás.
Hunyadi-város 10. szám alatt, a Lóth- 

féle szőlő közvetlen szomszédságában levő 
új házban egy lakás, mely áll 1 szoba, 
konyha, speiz és üvegezett folyosóból, kert
tel együtt, folyó évi május l-ére esetleg 
nyári lakásnak is kiadó. Értekezhetni 
özv. Vörös Sándornéval, a vasúti főál
lomási könyv- és újságárusnál.

Egy csinosan bútorozott 1,337 
szoba, a központon, kiadó.

Cim a kiadóhivatalban.

Szappanos Eteknek 
a pákái korcsma mellett 125 hold 
szántó és kaszálóból álló földbirtoka 
kellő gazdasági épületekkel.ellátva, f. évi ok
tóber 1-től egészben, vagy részben is 
haszonbérbe kiadó. Értekezhetni a tulaj
donossal Budai-utca 39. sz. alatt. Ugyan
annak 22 öl rozsbuzaszalmája és 25 öl 
hasábos akáctú'zifája van eladó. 11314

Tengeridara és korpa 
pótlására alkalmas kölesondó 
eladó József-gőzmaiom r. t.-nál.

Haszonbérbeadó földbirtok.
Pákái állomástól 2 kilométerre fekvő jókar
ban levő 24 hold szántóföld megfelelő 
tanyaépületekkel folyó évi szeptember 
29-től (Szent Mihály napjától) haszon
bérbe kiadó. Értekezni lehet Nagy
kőrösi-utca Gyenes cukrászdában. 11334

Kiadó úrilakás.
III. kerület, Losonczy-utca 3. szám alatt egy 
úrilakás, mely áll: egy nagy utcai és két 
nagy udvari szobából, villanyvilágítással, 
szép fedett üveges verandával, konyha, élés
kamra és pincével, folyó évi május l-ére 
kiadó. Értekezhetni a szomszédban, Zimay 
Lászlö-utca 14.. özv. Szabó Józsefnéval.

A városi kórház és szegényházhoz312 
gyermektelen házaspár szakácsnak 
azonnal felvétetik. Jelentkezhetni 
Molnár József kórház gondnoknál

Kiadó lakások. 11349
2 szobás utcai és 2 szobás udvari 
lakások folyó évi májusl-ére kiadók
V. kér., Vak Bottyán(Vadász)-utca 21. sz., 
értekezhetni ugyanott a tulajdonosnővel.

MEGHÍVÓ.
A Kecskeméti Öröklő és Tőkét Alapitó Temetkezési Egyesület 
1915. április 1 l-én, délelőtt 10'/2 órakor, határozatképtelenség esetén pedig 1915. 
április hó 25-én, délelőtt IOV2 órakor a varosháza bizottsági termében tartandó

Rendes Évi Közgyűlésére
az egyesület tagjai tisztelettel meghivatnakazzal, hogy a'2-ik határnapon jelenlevők érvényesen határoznak

A közgyűlés tárgyai:
Elnöki jelentés; a számvizsgáló-bizottság előterjesztése; esetleges indítványok tárgyalása.

Varróleányok felvétetnek
I III. kér., Hoffman János-utca 17. sz.

Kiadó lakás. 11104
Nagykőrösi-utca 2. számú házban, Beretvás- 
szállodával szemben, 2 szoba, egy elő- 

j szoba, konyha, speiz, pince, padlás folyó 
évi május hó l-ére bérbeadó. Ugyan- 

i ott egy berendezett kávéház mellék
helyiséggel. amely bármilyen egyesület
nek vagy más üzletnek is alkalmas, azonnal 
jutányos árban bérbeadó. Értekezhetni

I ugyanoda házban GÁL MÓR tulajdonossal.

Borbély-segéd 11339 

nem hadköteles alkalmazást nyer 
Rimóczy János úri-fodrásznál.

Kiadó lakás. .11326
Gyenes-tér (régi Sétatér) 10. szám alatt 

■ egy lakás, mely áll 4 szoba, üvegezett 
folyosó és a szükséges mellékhelyiségekből, 
folyó évi május 1-ére kiadó; értekezhetni 
ugyanott, bent az udvari lakásban.

Egy mindenes ll342
azonnal felvétetik

Gergely sörcsarnokban.
Föld haszon bérbeadás.

Özv. Keresztes Jánosné Talfájá 
bán fekvő 100 hold kitűnő minőségű 
földje, mely a várostól 9 km. távolságra a 
budai műut mellett fekszik és a szükséges 
gazdasági épületekkel fel van szerelve, több 
évre haszonbérbe folyó évi október 
1-től kiadó. Értekezni lehet a tulajdono-nál
111. kerületMunkácsy-utca 1 szám. 11323

Egy józan mindenest és 
egy csiszoló-leányt azonnal 
alkalmazok Muth Sándor.

Felesművelésre 1'322 
Kisalpáron 100katasztrális holdon 
fölüli fekete és barna homok föld
birtok és a központban 4 szobás lakás, 

- mely jelenleg üzlet kiadó. Értekez
hetni Csányi-utca 5. sz. a tulajdonossal.

5-öl elsőrendű gyepszéna. 
Alsószentkirályon 350. szám alatt 

Hajnal János tanyáján 5-öl első
rendű gyepszéna eladó; értekezhetni a 
helyszínen a tulajdonossal vagy a városban,
VI. kér., Sarkantyú-utca 3. szám alatt levő 
házában, vasárnapokon. 11305

Kiadó H304

Ballószögben a Szőlőszövetkezet 
szomszédságában 6 hold felerészben 
szőlő és szántóföld feles műve
lésre. Értekezhetni Dragoilovich 
Gyulánéval Kisfaludi-utca 30. sz. alatt.

~x„Porbujtós“ 
rizlingeschasselas, ültetni való 
szőlővesszőm van eladó 
a „Helvéczia" állomás melletti szőlőmben. 
Értekezni lehet Mezei utca 6. sz. alatt.
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